4 E. 1. Stat. de
Bigamis, c. 9.
simile.

Glanv. ubi supra.

(1) *Contra communem formam ecclesie, &c.*] For the better understanding of this branch, it is to be known, that in the time * of pope Alexander the third, (who lived *anno Domini* 1160, which was *anno* 6 H. 2.) this constitution was made, that children borne before solemnization of matrimony, where matrimony followed, should be as legitimate to inherit unto their auncestors, as those that were borne after matrimony, and thereupon the statute saith, *Ecclesia tales habet pro legitimis*.

Of this canon, or constitution Glanvill writeth thus, *Orta est questio, si quis antequam pater matrem suam desponsaverat fuerit genitus vel natus, utrum talis filius sit legitimus hæres, cum postea matrem suam desponsaverat: Et quidem licet secundum canones et leges Romanas talis filius sit legitimus hæres, tamen secundum jus et consuetudinem regni nullo modo tanquam hæres in hereditate sustinetur, vel hereditatem de jure regni petere potest.*

And herewith doe agree not onely other auncient authors, but the constant opinion of the judges in all succession of ages ever since, of the auncient law of England. Hereupon these two conclusions doe follow:

1. That any forein canon or constitution made by authority of the pope, being (as Glanvill saith) *Contra jus et consuetudinem regni*, bindeth not untill it be allowed by act of parliament, which the bishops here prayed it might have beene; for no law, or custome of England can be taken away, abrogated, or adnulled, but by authority of parliament.

2. That although the bishops were spirituall persons, and in those dayes had a great dependency on the pope, yet in case of generall bastardy, when the king wrote to them to certifie, who was lawfull heire to any lands, or other inheritance, they ought to certifie according to the law, and custome of England, and not according to the Romane canons, and constitutions, which were contrary to the law, and custome of England, wherein the bishops sought at this parliament to be relieved.

See the first part of the Institutes, sect. 399, & 400. and adde thereunto:

Affisa venit, &c. Si Nicholaus de Lewkenor pat' Thom' de Lewkenor

nor fuit seifitus, &c. de manerio de Southmymys quod Rogerus de Lewkenor tenet, qui dicit quod ipse est frater ipsius Thomæ antenatus de eodem patre, & eadem matre, & est seifitus de prædictis tenementis, & clamat per eundem descensum, et petit judiciū. Thom. dic' quod Rogerus non potest clamare per eundē descensum, quia dicit quod idem Rogerus natus fuit extra sponsalia, &c. Et quia idem Tho' non potest didicere, quin idem Rogerus sit frater ipsius Tho' antenatus de eodem patre, & eadem matre, & post mortem prædicti Nicholai patris, &c. int'avit in eisdem tenementis ut filius ejus & hæres, * consideratum est quod prædictus Rogerus ind' sine die. Et Tho. Nich. cap' per assisam, et sit in misericordia, &c.